



Handläggare: Katarina Höök
Telefon: 08-508 18 138

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2011-06-16

Svar på skrivelse från (v) om narkotikaproblem bland skolungdomar

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från vänsterpartiet om narkotikaproblem bland skolungdomar

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Inger Norman
avdelningschef

Sammanfattning

I en skrivelse till stadsdelsnämnden har vänsterpartiet ställt frågor om antalet anmälningar och utredningar om ungdomars narkotikaproblem de senaste åren. Partiet frågar också vilka speciella insatser som förvaltningen gjort för att hindra narkotikans spridning i stadsdelsområdet

En grov uppskattning är att runt 20 procent av de ungdomar som är aktuella på utredningsenheten för barn och ungdom har narkotikaproblem. Förvaltningen har väl fungerande rutiner för att arbeta med dessa ungdomar. Preventions-samordnaren har under året haft flera informationsträffar och utbildningsinsatser på temat narkotika riktade till externa och interna verksamheter som arbetar med ungdomar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom.

Bakgrund

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 17 mars 2011 lämnade vänsterpartiet in en skrivelse om narkotikaproblem bland skolungdomar. I skrivelsen ställdes frågor om antalet anmälningar och utredningar om ungdomars narkotikaproblem de senaste åren samt vilka speciella insatser som förvaltningen gjort för att hindra narkotikans spridning i stadsdelsområdet.

Vänsterpartiet hänvisar till den senaste drogvaneeundersökningen, Stockholmsenkäten, som genomfördes 2010. Undersökningen omfattar Farstaungdomarnas egenrapporterade erfarenheter. Enkäten genomförs vartannat år och visar 2010 på att alkoholförbrukningen har minskat bland ungdomar i år 9 i Farsta, medan de som har prövat på narkotika har ökat. Frågan som ställts är ”Har du någon gång använt narkotika”? Nio procent av flickorna svarar ja. Det är ett oförändrat resultat jämfört med undersökningen 2008. För pojkarnas del är det en anmärkningsvärd ökning med 100 procent, från 10 till 20 procent jämfört med 2008. Det resultatet ska ses i ljuset av att andelen pojkar som har svarat att de röker ökade med motsvarande andel mellan åren 2006 och 2008. Evidensbaserad forskning visar på att rökning ofta är en inkörsport till cannabisrökning.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen för inte statistik över antal anmälningar och utredningar om ungdomars narkotikaanvändning. En grov uppskattning är att drygt 20 procent av de ungdomar som är aktuella på utredningsenheten har narkotikarelaterade problem. De aktualiseras oftast via Maria Ungdom och missbruket gäller till största delen cannabis. Övriga narkotikaprodukter har få användare och heroinmissbruk förekommer i princip inte alls.

Stockholmsenkätens nya data om ökad narkotikaanvändning har resulterat i att alla verksamheter som arbetar med ungdomar vid Farsta stadsdelsförvaltning tagit fasta på den nya oroande trenden. När fritidsgårdspersonal och fältassistenter i sitt arbete möter ungdomar som röker cannabis gör de alltid en anmälan till utredningsenheten. De försöker även själva motivera ungdomarna att söka hjälp och erbjuder sig att följa med till Maria Ungdom. Utredningsenheten har ett mycket gott samarbete med Maria Ungdom kring alla ungdomar som är kända för att de har risk- respektive missbruksproblem. I vissa fall ger utredningsenheten uppdrag till familjestödsenheten att tillsätta en kvalificerad kontaktperson som säkrar att berörd ungdom följer Maria Ungdoms missbruksprogram. Evidensbaserad forskning visar på att flera parallella insatser ökar möjligheterna till ett bra resultat.

Förvaltningen har sedan 2010 regelbundet samverkansmöte (SSP) med representanter för polis och skolor i närområdet. Syftet är att ha en gemensam bild av vilka ungdomsproblem som är aktuella och hur man gemensamt kan arbeta för att komma till rätta med detta. Den ökade narkotikaanvändningen står på agendan och polisen har rapporterat om sina insatser för att stävja tillgång till narkotika. Förutom detta gör de urinprovstagningar på plats när de stöter på ungdomar som uppvisar symptom på missbruk.

Utbildning och framtagande av tobakspolicy

Till följd av resultatet av enkäten har förvaltningens preventionssamordnare genomfört en utbildning på temat narkotika och medverkat i arbetet med att ta fram en tobakspolicy för fritidsverksamheterna. Tillsammans med det lokala Brottsförebyggande rådet har förvaltningen anordnat temadagen Trygg i Farsta den 28 maj i Farsta Centrum.

Ansvarig för narkotikautbildningen var Maria Ungdoms enhetschef, en socialsekreterare från Ungdomsjouren i City samt två poliser från yttre ungdomsgruppen i Farsta. De 45 deltagarna representerade skolsköterskor och kuratorer, föräldraföreningar från olika skolor, nattvandrande föräldrar, personal från fritiden, skolläkare och sjuksköterskor från primärvården, utredningsenheten barn och ungdom och familjestödsenheten från socialtjänsten, kyrkan, lokala nämndpolitiker och socialförvaltningens utvecklingsenhet.

Farsta fritidsgårdars tobakspolicy har tagits fram i samverkan med Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, intresseorganisationen A Non Smoking Generation och i nära dialog med ungdomar och personal på fritidsgårdarna i båda stadsdelsområdena. Policyn är ett av verktygen för att förhindra rekrytering till narkotikamissbruk – om man inte börjar röka är det inte särskilt sannolikt att man börjar röka cannabis. Farsta stadsdelsnämnd tog beslut om policyn den 17 mars 2011 och den håller nu på att implementeras i verksamheterna. Tobakspolicyn har även skickats till målsman för samtliga elever i år 6, 7, 8 och 9 boende i Farsta.

Information externt och internt

Förvaltningens preventionssamordnare har informerat om resultatet av drogvaneundersökningen både externt och internt i organisationen. Internt har utredningsenhetens ungdomsgrupp, familjestödsenheten, vuxenenheten, samtliga fritidsledare, samtliga enhetschefer oberoende av verksamhetsområde och stadsdelsnämnden fått information. Externt har Brottsförebyggande rådet och Ungdomsnätverket fått information. Ungdomsnätverket är en samarbetsgrupp för ungdomsfrågor i Farsta med representanter för fältassistenter, ungdomsmottagning, socialtjänstens mottagningsenhet, barnläkare Söderort, ungdomspräster från Söderledskyrkan och Farsta strandkyrkan samt grund- och gymnasieskolor. Föräldrarna på



Gubbängsskolan har inbjudits till en informationsträff och Farsta gymnasium har själva tagit ansvar för att sprida kunskap om undersökningsresultatet.

Stadsdelsnämnden har i verksamhetsplan 2011 angett som ett utvecklingsområde att förbättra samverkan mellan preventionssamordnaren och lokala skolor. Nya kontakter kommer att tas med ansvariga efter att utbildningsförvaltningens nya organisation har trätt i kraft 1 juli.

Som nämns ovan anordnar förvaltningen temadagen ”Trygg i Farsta” i Farsta Centrum lördag den 28 maj i samarbete med det lokala Brottsförebyggande rådet. Temat är information om insatser som görs för att hindra narkotikaanvändning. Medverkar gör Maria Ungdom, Polisen, kyrkan och medarbetare från förvaltningens utredningsenhet barn och ungdom och familjestödenhet, fältverksamhet och ungdomsmottagning, fritidsverksamhet samt vuxenenheten.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Bilaga

Skrivelse från (v) om narkotikaproblem bland skolungdomar